PAGE

        АДМИНИСТРАЦИЯ

        сельского поселения

                  ОЗЕРКИ

       муниципальный район

          Челно-Вершинский

          Самарской области

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 13.1
            от  14.03. 2025  г.

Об утверждении отчета по исполнению муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы»

     В целях  выполнения Постановления Администрации   сельского поселения  Озерки муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области № 85 от 27 декабря 2023 года «Об утверждении муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы»,  руководствуясь Уставом сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области, администрация сельского поселения
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы» за 2024 год согласно приложению.
 2. Разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Озерки в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Озерки:                                                                                          С.В. Киселева
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной программы
Об утверждении муниципальной  программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы

Отчётный год: 2024
Дата составления отчёта:   ___    2025 г.

Пояснительная записка

1. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы в отчётном году

Основные цели и задачи реализации Программы:
 создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов поселения, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

Задачи: защита жизни и здоровья граждан, материально-техническое обеспечение первичных     мер      безопасности,      пожарной
обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

В рамках программы были произведены следующие работы:
Закупка первичных средств пожаротушения (рукавов пожарных для мотопомп, ранцев для обходчиков и т.д.) оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка  огнетушителей

Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам

Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории  поселения и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику

Ремонт плотин на пожарных водоемах в сельском поселении для обеспечения пожарного водозабора

Установка, замена указателей пожарных водоемов

Создание противопожарных полос

Обучение сотрудников администрации мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке

Зимнее содержание подъездных путей к пожарным водоемам

Устройство водозаборов в зимнее время

Содержание гаража для пожарной машины

Содержание пожарной машины
        Реализация мероприятий программы осуществляется за счёт средств местного бюджета сельского поселения Озерки. Описание результатов реализации основных мероприятий приведены в приложении 2.
2. Сведения о нереализованных или реализованных частично основных мероприятиях программы (из числа предусмотренных к реализации в отчётном году), причинах их реализации не в полном объёме.

Конечная цель муниципальной программы была достигнута не в полном объёме в части стабилизации и создания предпосылок для снижения уровня неосторожного обращения с огнём, нарушения правил пожарной безопасности.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, анализ последствий нереализованных основных мероприятий на реализацию муниципальной программы.
На ход реализации муниципальной программы в большей степени влияет постоянный рост цен на услуги сторонних организаций, расходных материалов.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения и иных средств на реализацию муниципальной программы.

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году было предусмотрено 99128,00 рублей. Кассовые расходы составили 99128,00
Задачи программы в 2024 году выполнены в пределах местного бюджета, но не все цели реализации программы достигнуты, мероприятия проведены не в полном объёме. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Для оценки хода реализации муниципальной программы предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы:

 - уменьшить количество нарушений в области пожарной безопасности;
 - снизить общее количество пожаров на территории сельского поселения;

 - снизить материальные потери от пожаров.

     Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в Приложении 1.

6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 2024 году, в том числе бюджетной эффективности.

    В ходе реализации Программы в сельском поселении Озерки предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению  пожарной безопасности на территории сельского поселения Озерки.

 Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
Исходя из этих показателей, муниципальная программа считается эффективной.

В процессе реализации муниципальной программы основные мероприятия выполнены полностью.

7. Предложения по дальнейшей реализации, необходимости корректировки программы и их обоснование (в случае отклонений от плановой динамики реализации программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы).

Муниципальная программа «Пожарной безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы» является эффективной.
Приложение 1
к годовому отчету о ходе реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы»
Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	предшествующий год
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Уменьшить количество нарушений в области пожарной безопасности
	шт.
	2
	2
	1

	2
	Снизить общее количество пожаров на территории сельского поселения
	шт.
	1
	1
	0

Приложение 2
к годовому отчету о ходе реализации муниципальной программы ««Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2028 годы»
Сведения о степени выполнения и основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Плановый срок
	Фактический срок
	Непосредственные результаты реализации выполненных мероприятий (работ) за отчётный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Закупка первичных средств пожаротушения (рукавов пожарных для мотопомп, ранцев для обходчиков и т.д.) оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка  огнетушителей
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Не преобретались

	2
	Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024

	3
	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории  поселения и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Утверждён комплекс мероприятий по содержанию. Ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения

	4
	Ремонт плотин на пожарных водоемах в сельском поселении для обеспечения пожарного водозабора
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Организовано пожарно-техническое обследование – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности предприятий, территории сельского поселения

	5
	Установка, замена указателей пожарных водоемов
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024

	6
	Создание противопожарных полос
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выкошена сухая трава, опашка населенных пуектов

	7
	Обучение сотрудников администрации мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обучен один сотрудник

	8
	Зимнее содержание подъездных путей к пожарным водоемам
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Расчистка  подъездных путей

	9
	Устройство водозаборов в зимнее время
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024

	10
	Содержание гаража для пожарной машины
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий

	11
	Содержание пожарной машины
	Администрация сельского поселения Озерки
	2024
	2028
	01.01.2024
	31.12.2024

Приложение 3

к годовому отчету о ходе реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Озерки муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2025 годы»

Отчёт

об использовании бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы
	Источники инвестиций
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Мероприятия программы
	план
	факт
	план
	факт

	Закупка первичных средств пожаротушения (рукавов пожарных для мотопомп, ранцев для обходчиков и т.д.) оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка  огнетушителей

	Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам
	47128
	47128
	0,0
	0,0

	Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории  поселения и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт плотин на пожарных водоемах в сельском поселении для обеспечения пожарного водозабора
	0,0
	безвозмездно
	0,0
	0,0

	Установка, замена указателей пожарных водоемов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Создание противопожарных полос
	45000
	45000
	0,0
	0,0

	Обучение сотрудников администрации мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	0,0
	безвозмездно
	0,0
	0,0

	Зимнее содержание подъездных путей к пожарным водоемам
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Устройство водозаборов в зимнее время
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Содержание гаража для пожарной машины
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Содержание пожарной машины
	6000,0
	6000,0
	0,0
	0,0

[image: image1.wmf]м

СС